
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-61 del  31/01/2014

Oggetto Direzione Amministrativa. Presa d'atto della 
determinazione n. 5 del 08/01/2014 di Intercent-ER del 
riconoscimento dell'incremento ISTAT per le Convenzioni 
"Servizi di pulizia 3" e "Facchinaggio 3"

Proposta n.  PDTD-2014-63 del  30/01/2014

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  31  (trentuno)   gennaio     2014   presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile  dell'Area  Acquisizione  Beni  E  Servizi,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Presa d’atto della determinazione n. 5 del 08/01/2014 di 

INTERCENT-ER del  riconoscimento  dell’incremento ISTAT per  le  Convenzioni 

“Servizi di pulizia 3” e “Facchinaggio 3”.

RICHIAMATE:

-  la D.D.G. n. 87 del 16/12/2013 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, del 

Piano Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2014,  del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2014”;

- la D.D.G. n. 88 del 16/12/2013 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità”;

- la  Determinazione  n.  513 del  05/07/2012 recante  “ Direzione Amministrativa.  Adesione alla 

convenzione INTERCENT-ER “Servizi di facchinaggio e trasloco 3”;

-   la  Determinazione  n.  279  del  29/04/2013 recante  “Direzione  Amministrativa.  Convenzione 

INTERCENT-ER per  l’affidamento  del  servizio  di  pulizia,  sanificazione,  servizi  ausiliari  3. 

Approvazione Ordinativi triennali di fornitura”;

- l’Ordinativo di Fornitura n. PGDG/2012/50115 del 17/07/2012 con validità 36 mesi, inoltrato 

al   CNS-  Consorzio  Nazionale  Servizi  soc.  coop.  con  sede  legale  in  Bologna,  Via  della 

Cooperazione  n.  3,  in  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del  Raggruppamento 

Temporaneo aggiudicatario della Convenzione del servizio di facchinaggio 3 costituito con la 

mandante  C.I.C.L.A.T. Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico soc. coop. 

con sede legale in Bologna, Via della Villa n. 17/19;

-  Gli  Ordinativi  di  Fornitura  n.  PGDG/2013/2012,  PGDG/2013/2015,  PGDG/2013/2016, 

PGDG/2013/2017, PGDG/2013/2020, PGDG/2013/2021, PGDG/2013/2022, PGDG/2013/2023, 

PGDG/2013/2024, PGDG/2013/2025, PGDG/2013/2026 del 30/04/2013 con validità 36 mesi, 

inoltrati  al  CNS- Consorzio Nazionale Servizi soc. coop. con sede legale in Bologna, Via della 

Cooperazione  n.  3,  in  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del  Raggruppamento 

Temporaneo  aggiudicatario  della  Convenzione  del  servizio  di  pulizia  3  costituito  con  la 

mandante  C.I.C.L.A.T. Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico soc. coop. 

con sede legale in Bologna, Via della Villa n. 17/19;

CONSIDERATO:

- che le Convenzioni Intercent-ER  disciplinanti i servizi di pulizia e  facchinaggio di cui sopra, 

prevedono all’art. 14 la revisione dei prezzi su richiesta del fornitore, dopo 12 mesi dalla stipula 

Pagina 1 di 3



della Convenzione  medesima (l’indice di revisione applicabile è rappresentato dall’indice ISTAT 

dei prezzi al consumo FOI);

DATO ATTO:

- che con determinazione n. 5 del 08/01/2014 il Direttore dell’Agenzia Intercent-ER ha approvato 

l’aggiornamento ISTAT dei listini del servizio di pulizia 3 e del servizio di facchinaggio 3;

- che la percentuale di  incremento ISTAT dell’indice (FOI) (Famiglie Operai-Impiegati) che verrà 

applicata è pari allo 0,6% con decorrenza gennaio 2014;

VISTA:

- la richiesta Prot. 14/MI/01851/P/WPA/PBE del 21/01/2014 del CNS, con sede legale in Bologna, 

Via della Cooperazione 3, pervenuta via e-mail in data 22/01/2014, di avvalersi per l’anno 2014 

dell’aumento ISTAT per le prestazioni relative alla convenzione “Pulizia 3”;

- la richiesta Prot. 14/MI/02515/P/WPA/PBE del 28/01/2014 del CNS, con sede legale in Bologna, 

Via della Cooperazione 3, pervenuta via e-mail in data 28/01/2014, di avvalersi per l’anno 2014 

dell’aumento ISTAT per le prestazioni relative alla convenzione “Facchinaggio 3”;

RITENUTA:

- la legittimità delle richieste avanzate dalla Ditta CNS, con sede legale in Bologna, di ottenere sui 

prezzi relativi al servizio di pulizia 3 e al servizio di facchinaggio 3 l’adeguamento ISTAT nella 

misura di un aumento dell’ 0,6 % a decorrere da gennaio 2014;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INOLTRE:

- che responsabile del procedimento, è individuato nella dr.ssa Elena Bortolotti, Responsabile Area 

Acquisizione Beni e Servizi;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo Economico;

DETERMINA

1. di riconoscere all’aggiudicatario CNS- Consorzio Nazionale Servizi soc. coop. con sede legale in 

Bologna,  Via  della  Cooperazione  n.  3,  in  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del 

Raggruppamento  Temporaneo  costituito  con  la  mandante   C.I.C.L.A.T.  Consorzio  Italiano 

Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico soc. coop. con sede legale in Bologna, Via della Villa 

n. 17/19, in esecuzione dei contratti per la prestazione del servizio pulizia 3  e facchinaggio 3 

(Rif.  Ordinativi  di  fornitura  n.  PGDG/2013/2012,  PGDG/2013/2015,  PGDG/2013/2016, 

PGDG/2013/2017, PGDG/2013/2020, PGDG/2013/2021, PGDG/2013/2022, PGDG/2013/2023, 

PGDG/2013/2024, PGDG/2013/2025, PGDG/2013/2026 del 30/04/2013 per il servizio di pulizia 

Pagina 2 di 3



e Ordinativo PGDG/2012/50115 del 17/07/2012 per il servizio di facchinaggio) l’adeguamento 

ISTAT nella misura di un aumento dell’ 0,6% sui prezzi dedotti nelle rispettive convenzioni, a 

decorrere da gennaio 2014;

2. di dare atto, che i costi relativi all’adeguamento ISTAT di cui al presente provvedimento, aventi 

natura di  “servizi  di  pulizia”,  sono stimati  complessivamente  in Euro 8.212,85 IVA esclusa, 

quelli  aventi  natura di  “servizi  di  lavaggio vetreria”,  sono stimati  complessivamente in Euro 

6.069,24 IVA esclusa e sono a carico pro-quota degli esercizi 2014, 2015 e 2016, i costi aventi 

natura di “Servizi Vari” stimati complessivamente in Euro 79,64 sono a carico pro-quota degli 

esercizi  2014 e 2015 e sono compresi  nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale, con riferimento ai centri di responsabilità delle Aree e dei Nodi richiedenti.

La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi

                  (Dr.ssa Elena Bortolotti)

Pagina 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2014-63   del    30/01/2014

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Presa d'atto della determinazione n. 5 
del  08/01/2014 di  Intercent-ER del  riconoscimento dell'incremento 
ISTAT per le Convenzioni "Servizi di pulizia 3" e "Facchinaggio 3"

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/01/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


